他主体中权益的披露》，要求自2014年7月1日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行，鼓励在境

外上市的企业提前执行。 同时，财政部以财会[2014]23号发布了《企业会计准则第37号-金融工具列报

（2014年修订）》，要求在2014年年度及以后期间的财务报告中按照该准则的要求对金融工具进行列报。

2014年7月23日，财政部发布《财政部关于修改<企业会计准则-基本准则>的决定》，自公布之日起施

行。

由于上述会计准则的颁布或修订，本公司需对原会计政策进行相应变更，并按以上文件规定的起始

日开始执行上述企业会计准则，2015年4月24日公司第八届董事会第六次会议、 公司第八届监事会第六

次会议批准了公司按照上述会计准则全面修订后的会计政策。

本公司按照新企业会计准则的衔接规定对比较财务报表进行调整。执行新企业会计准则对比较财务

报表影响说明如下：

（1）长期股权投资准则变动对于合并财务报表的影响

本公司根据修订后的《企业会计准则第2号-长期股权投资》要求，将原成本法核算的对被投资单位

不具有控制、共同控制或重大影响的权益性投资纳入可供出售金融资产核算，其中：在活跃市场中没有报

价、公允价值不能可靠计量的权益工具按照成本进行后续计量，其他权益工具按公允价值进行后续计量。

前述会计政策变更追溯调整影响如下：

单位：元 币种：人民币

被投资单位

持股比例

(%)

2013年1月1日归

属于母公司股东

权益

2013年12月31日

长期股权投资 可供出售金融

归属于母公司

股东权益

包满铁路有限责任公司 11.10 -138,750,000.00 138,750,000.00

内蒙古大唐国际托克托第

二发电有限责任公司

15.00 -75,000,000.00 75,000,000.00

内蒙古大唐国际托克托发

电有限责任公司

15.00 -256,406,000.00 256,406,000.00

内蒙古北联电能源开发有

限责任公司

10.00 -110,000,000.00 110,000,000.00

内蒙古北方龙源风电有限

责任公司

18.75 -244,560,681.25 244,560,681.25

合 计 -824,716,681.25 824,716,681.25

（2）财务报表列报准则变动对于合并财务报表的影响

本公司根据修订后的《企业会计准则第30号-财务报表列报》要求，将递延收益、其他综合收益单独

列报，并对年初数采用追溯调整法进行调整列报，追溯调整影响如下：

单位：元 币种：人民币

受影响的报表项目

2013年12月31日

调整前

调整金额

调整后

合并范围变化 会计政策变更

递延收益 116,559,817.72 116,559,817.72

其他非流动负债 116,559,817.72 -116,559,817.72

资本公积 3,374,889,753.76 398,736,172.85 3,704,084.00 3,777,330,010.61

其他综合收益 -3,704,084.00 -3,704,084.00

合 计 3,491,449,571.48 398,736,172.85 3,890,185,744.33

（续上表）

受影响的报表项目

2013年12月31日

调整前

调整金额

调整后

合并范围变化 会计政策变更

递延收益 164,239,627.40 164,239,627.40

其他非流动负债 164,239,627.40 -164,239,627.40

资本公积 4,646,306,975.63 430,896,172.85 4,426,760.25 5,081,629,908.73

其他综合收益 -4,426,760.25 -4,426,760.25

合 计 4,810,546,603.03 430,896,172.85 5,241,442,775.88

注：除重要会计政策变更影响外，资本公积年初数调整原因为本公司2014年11月收购北方联合电力

有限责任公司持有内蒙古蒙达发电有限责任公司43%的股权。

具体内容详见会计报表附注。

4.2与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

公司代码：600863� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �公司简称：内蒙华电

一、 重要提示

1.1� 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2� 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3� 公司负责人高原、主管会计工作负责人张彤及会计机构负责人（会计主管人员）乌兰保证季度

报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4� 本公司第一季度报告未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减(%)

总资产 38,436,504,283.21 38,773,203,918.23 -0.87

归属于上市公司股

东的净资产

10,668,154,221.98 10,637,873,512.78 0.28

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%)

经营活动产生的现

金流量净额

460,787,015.18 519,892,213.14 -11.37

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%）

营业收入 2,215,407,308.06 2,937,686,740.03 -24.59

归属于上市公司股

东的净利润

11,859,068.36 207,847,253.63 -94.29

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

18,366,354.63 174,041,113.99 -89.45

加权平均净资产收

益率（%）

0.11 1.78 减少1.67个百分点

基本每股收益 （元/

股）

0.002 0.036 -94.29

稀释每股收益 （元/

股）

0.002 0.036 -94.29

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期金额 说明

非流动资产处置损益

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

918,916.69

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得